A* ACL, Fons de Roda, RP_0318 (carpeta 7, núm. 420). Pergamí en bon estat, 
però amb alguna taca i algun forat al mig, en els plecs. Mides: 25,5 cm 
per 16 cm. Al revers: “Testamento de Fortun Dat = sin fecha ni rúbrica.”

 a Boix, 2005, doc. 1.007, p. 656. Data: [v. 1126].
 b grau, 2010, doc. 222, p. 450-451. Data: [mitjan segle xii].

Trobem documentat Fortuny Dat, com a senyor de Calassanç, entre els anys 1101 
i 1104 i, com a senyor de Barbastre, els anys 1134-1137. Segons el testament, 
podem suposar que el senyor de Calassanç i el de Barbastre eren la mateixa 
persona. Hem de pensar que aquest document fou fet després de l’any 1137.

Testamento que fecid Fertun3180 Dat de post suos dies et de sua 
mulier. Que rremanead ad Ato Urella, ipso de Sancti Vincenti et de 
Oska. Et que rremanead ad Lop Lopiz, Padul. Et que rremanead a 
Pere Arramon, Artasona. Et que rremanead ad Llop Fertunones, illas 
kasas de Civitate cum suo alode et ipsa de Bulturina et de Obergo. Et 
rremanead a Gilio3181 et ad Ato Exemenç et ipso kastello de Morkat, 
cum illos omines que sunt in Morkat et in illo Puio, et ipso alode, et 
ipso de Ssolves et ipso de Boltanna. 

Et ssi morierid Ato Urelga sine filio aud filia de sua mulier nup-
cia, que remanead ad Lop Llopz. Et ssi morierid Llop Llopz sine filio 
aud filia de sua mulier nupcia, que rremanead ad Ato Urelga. Et ssi 
morierid Per Rramon sine filio et sine filia de sua mulier nupcia, et 
rremanead ad Ato Urelga et a Gilio et a Dato Exemenç. Quale que 
morierid sine filio et filia de mulier nupcia, rremanead ad suum ger-
manum. Ssi morierid Llop Fertunones sine filio et filia de sua mulier 
nupcia rremanead3182 ad suum germanum. Ssi morierid Llop Fer-
tunones sine filio et filia de sua mulier nupcia, rremanead ad Per 
Arramon illo3183 alod de Kalasanc3184 et de Sancti Saturnini. Et illa 
almunia de Ges illa medietate ad Sancta Maria de Arrepoll, cum illos 
kasal[es] que faciant kasas Sancta3185 Maria de Arrepoll. Ipsa medie-
tate de ipso alode ad Sancta Maria [de] Solsona. Et illo a[lod]e de 
Barbastro, cum ill[os] kasales et illa almunia, ad Sancti Sepulcri. Et 
illo alode de Ianuas et de Capulo que fuid de Clamos[a], ad3186 Sancti 
Salvator de Morkat.

3180. b: Fortun.
3181. De fet: Agilio.
3182. Manca una línia en b.
3183. És difícil saber si cal relacionar aquest alou de Calassanç i de Sant Sadurní 

amb Per Ramon (tal com fa Boix) o bé amb Santa Maria de Ripoll (com suposa Grau).
3184. Llegiu: Kalasanç.
3185. b: ad.
3186. Segons b.
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Testamento que facio ego Fertunio Dat et uxor mea, Beatriç, de 
illo kastello de Bello Estar, que abead Llop Fertuniones, que siad3187 
ommo3188 de Deusdei que abead Llop Fertuniones illas duas partes de 
illa domenekatura et Deusdei illa tercia parte.